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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analýza užitkových vlastností základního stáda

prasnic v zemědělském družstvu Agra Březnice. Do sledování byly zařazeny

prasnice plemenného jádra nukleového chovu, prasnice nukleového chovu jako celku

a prasnice z rozmnožovacího chovu.

U nukleového i rozmnožovacího chovu bylo provedeno rozdělení podle

věkových kategorií na prasnice na rizikových vrzích (1. a 2. vrhy), prasnice na

produkčních vrzích (3. až 5. vrhy) a na prasnice na 6. dalších vrzích. Z důvodu

radikální obnovy stáda se v nukleovém chovu i v chovu rozmnožovacím nachází

vysoký podíl zapuštěných prasniček. Prasničky kříženky jsou využívány hlavně pro

obnovu základního stáda. Ve sledovaném plemenném jádře nukleového chovu se

průměrný počet selat živě narozených pohybuje okolo 10 ks na vrh. I u

rozmnožovacího chovu se průměrný počet živě narozených selat pohybuje také

okolo 10 ks na vrh. Průměrný úhyn selat je u obou sledovaných chovů 10 % na

prasnici za rok, to je velice uspokojivý výsledek. Plodnost do značené míry ovlivňuje

i délka mezidobí, která je u sledovaných chovů optimální. U nukleového chovu se

tato hodnota pohybuje okolo 158 dní. U rozmnožovacího chovu je průměrná délka

mezidobí 155 dní. Do produkčních vlastností řadíme výkrmnost a jatečnou hodnotu.

U zkoušek vlastní užitkovosti se posuzují parametry jako průměrná výška hřbetního

tuku (mm), podíl libového masa (%) a průměrný denní přírůstek (g) v unifikované

testaci. U rozmnožovacího chovu jsou tyto hodnoty téměř shodné s hodnotami u

populace BO*ČL v ČR. Protože veškeré prasničky BO*ČL jsou právě ve

sledovaném rozmnožovacím chovu. Ve sledovaném nukleovém chovu jsou všechny

uvedené parametry vyšší ve srovnání s hodnotami u populace v ČR. U sledovaného

stáda je průměrná výška hřbetního tuku 7,07 mm, je vyšší, než hodnota u populace

ČR (5,70 mm). Vyhodnocení prodeje kanců nebylo možné vyhodnotit, protože

v důsledku významného poklesu stavů prasat se prodej výrazně omezil. Ročně se

prodá kolem 40 kanců za poměrně nízké ceny kolem 12000,- kč – 15000,- kč do celé

ČR.

Klíčová slova: prasnice, užitkovost, plodnost, mezidobí, výška hřbetního tuku,

podíl libového masa, průměrný denní přírůstek

ABSTRACT

The aim of the dissertation is to analyze utility of the basic herd of sows in

the agricultural cooperative Agra Březnice. Sows from breeding core of the nucleic

stud, sows from nucleic stud as a whole and sows from reproductive stud were

integrated in the observation.

Dividing according to the age categories was made for the nucleic and the

reproductive stud: sows in high-risk litters (1
st
and 2

nd
litter), sows in production

litters (3
rd

to 5
th

litter) and sows in 6
th

and following litters. Due to radical renewal of

the herd, there is a high percentage of served sows in the nucleic as well as in the

reproductive stud. The crossbreed sows are used mainly for renewal of the basic

herd. There are around 10 live-born piglets per litter in the observed breeding core of

the nucleic stud. The number of live-born piglets is approximately the same also for

the reproductive stud. The average death rate is 10% per sow per year in both

observed studs, which is a very satisfactory result. Fertility is significantly influenced

by the length of interim, which is optimal in observed studs. This value is around 158

days for the nucleic stud. The average length of the interim is 155 days for the

reproductive stud. Fattening capacity and slaughter value belong among the

production properties. Parameters that are evaluated during examinations of the

actual utility in a unified test are: average backfat thickness (mm), lean meat (%) and

average daily gain (g). For the reproductive stud, these values are almost identical

with the values of population of BO*ČL in the Czech Republic. The reason is that all

BO*ČL sows are in an observed breeding stud. In the observed nucleic stud, all the

stated parameters are higher in comparison with the values of population in CZ. In

the observed stud the average backfat thickness of 7,07 mm is higher than the value

in population in CZ (5,70mm). It was impossible to evaluate the sales of boars due to

significant decrease of number of pigs also sales decreased accordingly. 40 boars are

sold yearly to the whole Czech Republic for relatively low price of 12.000 – 15.000

CZK.

Key words: sow, utility, fertility, length of iterim, average backfat thickness,

lean meat, average daily gain
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1. ÚVOD

Chov prasat zaujímá nemalou část naší zemědělské výroby. V České

republice je vepřové maso tradičním pokrmem a má své nezastupitelné místo.

Spotřeba vepřového masa se v posledních letech výrazně nemění, roste obliba

drůbežího masa a klesá spotřeba hovězího. Celková spotřeba masa vzrostla z 33,3 kg

v roce 1948 na své maximum v roce 1989, kdy spotřeba masa byla 97,4 kg. Od roku

1994 se celková spotřeba pohybovala kolem 81 kg masa na osobu a rok. Současná

spotřeba vepřového masa se pohybuje okolo 41,6 kg na osobu a rok, což tvoří

54,8 % z celkové spotřeby masa (75,9 kg). Drůbeží maso začíná konkurovat

vepřovému vzhledem ke změně stravovacích návyků, ceně produktů a tlaku

na zdravou výživu. Na poptávku po vepřovém mase má vliv nejen jeho cena,

ale především kvalita. Konečný spotřebitel tedy bere v úvahu především senzorické

vlastnosti, jako je barva a protučnělost. Chov prasat je řízen tržním hospodářstvím,

kam patří sezónnost poptávky, přebytky na trhu, pokles cen, dovoz ze zemí Evropské

Unie, cenová politika hypermarketů, snížení stavů prasat v ČR.

Hlavním problémem českých chovatelů prasat je nízká konkurenceschopnost

v rámci EU. Celkový stav prasat, který byl zjištěn k 01. 12. 2011 byl přibližně

1,5 milionu a prasnic (97 000 kusů) byl historicky jedním z nejnižších. V roce 1998

byl celkový stav prasat 4 miliony kusů a soběstačnost ve výrobě vepřového masa

přesáhla 100 %. V době vstupu České Republiky do EU, tj. 2004 činil celkový stav

prasat 3,1 milionů kusů a soběstačnost ve výrobě vepřového masa činila 96,9 %.

Současná soběstačnost ČR ve výrobě vepřového masa je okolo 62,3 %. Primární

příčinou snižování stavů je zvyšování dovozu živých prasat a vepřového masa

z Německa, Belgie, Španělska, Rakouska, Polska a především z Dánska. Se vstupem

ČR do EU (01. 05. 2004) totiž došlo k uvolnění zahraničního obchodu, tj. i obchodu

s živými prasaty a vepřovým masem, bez cel, bez netarifních překážek ve formě

licencí a množstevních omezení v rámci jednotného trhu EU. Dalším významným

vlivem na pokles celkových stavů prasat bylo zvyšování nákladů především

na krmné směsi. Především rok 2007 se vyznačoval prudkým nárůstem cen krmných

směsí, tj. významné nákladové položky, která přestavuje například u prasat

ve výkrmu 93% přímých materiálových nákladů. Podle šetření Ústavu zemědělské

ekonomiky a informací (ÚZEI) vykazuje rentabilita tohoto odvětví i v predikci

do roku 2014 záporných hodnot.
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V roce 2009 se narodilo celkem 3,6 milionů kusů selat, což je nejnižší počet

v České republice za celou dobu sledování Českým statistickým úřadem. Například

v roce 2003 (před vstupem ČR do EU) se celkově narodilo 6 milionů kusů selat.

Počet odchovaných selat na 1 prasnici v roce 2009 byl 21,2 kusů. Odchov selat

se zvyšuje průběžně, ale zdaleka se nevyrovnává odchovům v chovatelsky

vyspělejších zemích, jako například v Dánsku, Německu nebo USA (nad 24 kusů

odchovaných na jednu prasnici a kalendářní rok). Například v první polovině roku

2010 u nás v ČR bylo odchováno 13,1 selat na prasnici a kalendářní rok. Podle údajů

ČSÚ se počet dochovaných selat na prasnici a kalendářní rok 2011 zvýšil na 23,5 ks

z počtu 26,3 ks celkem narozených selat na prasnici a kalendářní rok. Zvyšování

plodnosti prasat se u nás zabezpečuje pomocí doporučených plemenářských postupů

a je nezbytné zabránit vyřazování prasnic z chovů, které jsou v produktivním věku.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam chovu prasat

Podle HOVORKY et al. (1983) je význam chovu prasat dán nejen posláním,


[…]


19 8420574 13 13 01.09.10 24.12.10 145

20 8420599 10 9 7 13.07.10 07.11.10 150 03.12.10 26

21 8420677 15 14 11 30.06.10 25.10.10 170 21.11.10 26

22 8420762

23 8420776 17 17 11 30.07.10 23.11.10 200 19.12.10 26

24 8420778 9 9 9 16.07.10 10.11.10 147 03.12.10 23

25 8420779

26 8420790 13 11 9 26.07.10 19.11.10 147 15.12.10 26

27 8420808 8 7 01.09.10 27.12.10 147

28 8420809

29 8420811 7 6 31.08.10 28.12.10 154

30 8420880 14 14 10 09.08.10 03.12.10 155 31.12.10 28

31 8420902 11 9 9 03.08.10 28.11.10 151 20.12.10 22

32 8420916 14 13 13 07.06.10 01.10.10 148 25.10.10 24

33 9420004 6 6 6 13.07.10 07.11.10 147 03.12.10 26

34 9420006

35 9420046 10 10 10 10.08.10 05.12.10 146 31.12.10 26

36 9420047 14 14 02.09.10 26.12.10 167

37 9420049 15 14 11 09.08.10 03.12.10 145 31.12.10 28

38 9420052

39 9420069

40 9420088 10 10 31.08.10 25.12.10 146

41 9420100 12 12 12 24.05.10 16.09.10 207 09.10.10 23

42 9420120

43 9420130
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44 9420131

45 9420136 13 13 13 15.07.10 07.11.10 232 03.12.10 26

46 9420179

47 9420190

48 9420197 8 7 7 07.06.10 03.10.10 155 25.10.10 22

49 9420198 8 8 8 28.06.10 23.10.10 157 20.11.10 28

50 9420216 15 15 14 11.06.10 05.10.10 151 30.10.10 25

51 9420231 14 14 13 15.07.10 08.11.10 145 03.12.10 25

52 9420232 12 11 8 10.08.10 05.12.10 151 31.12.10 26

53 9420237

54 9420300 11 10 10 10.08.10 03.12.10 144 31.12.12 28

55 9420304 19 18 31.08.10 24.12.10

56 9420306

57 9420307

58 9420321 7 7 7 09.08.10 05.12.10 151 31.12.10 26

59 9420322 8 6 6 16.08.10 11.12.10 144

60 9420351 11 11 11 27.05.10 20.09.10 02.10.10 22

61 9420354

62 9420360 14 12 12 31.07.10 25.11.10 19.12.10 24

63 9420366 7 7 7 29.05.10 21.09.10 20.10.10 30

64 9420380 14 13 9 23.05.10 15.09.10 09.10.10 24

65 9420382 12 12 7 24.05.10 17.09.10 09.10.10 22

66 9420388 10 10 9 13.06.10 09.10.10 03.11.10 25

67 9420427 11 10 8 19.07.10 10.11.10 03.12.10 23

68 9420447 12 12 12 17.07.10 10.11.10 03.12.10 23

69 9420475 12 12 12 24.07.10 15.11.10 15.12.10 30

70 9420476 11 10 8 28.07.10 21.11.10 19.12.10 28

71 9420495 4 3 3 16.06.10 12.10.10 06.11.10 25

Příloha č. 5 Analýza reprodukce u prasnic 2011

P
o
če
t
p
ra
sn
ic

Číslo

prasnice

Selata na vrh

Připuštění

Oprasení

Mezidobí

(dni)

Odstav

Od

oprasení

do

odstavu

(dni)

Všech

(ks)

Živě

(ks)

Dochovaných

(ks)

1 8420478 13 12 11 11.06.11 04.10.11 152 29.10.11 25

2 8420497

3 8420574 11 11 9 24.06.11 16.10.11 142 13.11.11 28

4 8420677

5 8420776 16 15 12 05.06.11 29.09.11 151 20.10.11 21

6 8420778 10 10 10 17.05.11 10.09.11 153 06.10.11 26

7 8420811 3 3 3 25.06.11 22.10.11 147 20.11.11 29

8 8420902 13 10 4 04.06.11 27.09.11 153 20.10.11 23

9 8420916

10 9420046 15 14 12 11.06.11 04.10.11 151 29.10.11 25

11 9420069 10 9 30.08.11 24.12.11 169

12 9420088

13 9420100 8 7 7 14.08.11 07.12.11 152 31.12.11 24

14 9420120 11 11 11 15.08.11 10.12.11 167 31.12.11 21

15 9420130

16 9420131 11 10 10 30.07.11 23.11.11 150 16.12.11 23

17 9420179

18 9420198

19 9420231

20 9420300 14 13 12 10.06.11 01.10.11 150 29.10.11 28

21 9420354

22 9420360 13 12 9 04.06.11 27.09.11 151 20.10.11 23

23 9420447 14 14 11 15.05.11 06.09.11 152 06.10.11 30

24 9420476

25 9420496

26 420539

27 420652

28 420691 4 4 4 05.06.11 30.09.11 186 20.10.11 20

29 420714 4 4 4 03.06.11 29.09.11 201 20.10.11 21

30 420758 14 11 10 25.06.11 17.10.11 143 13.11.11 27

31 420768 8 8 8 25.06.11 20.10.11 153 13.11.11 24

32 420808 11 11 07.08.11 29.11.11 166

33 420817

34 420829

35 420837 13 12 01.09.11 25.12.11 159

36 420899 9 9 5 07.05.11 29.08.11 27.09.11 29

37 420931 11 10 8 01.06.11 27.09.11 20.10.11 23

38 420966 9 9 9 04.06.11 28.09.11 20.10.11 22

39 420975 13 12 10 03.06.11 28.09.11 20.10.11 22

40 421096 9 3 3 05.08.11 01.12.11 25.12.11 24

41 421164 12 11 10 09.08.11 01.12.11 25.12.11 24

42 421166 10 7 7 09.08.11 03.12.11 31.12.11 28