## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> M 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský obor
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Analýza užitkových vlastností základního stáda prasnic
<b>Student:</b> Kateřina LESKOVSKÁ
<b>Katedra:</b> Katedra speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
<b>Oponent:</b> doc. Ing. Jiří Václavovský, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> důchodce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**Dotazy:**

- 1) Vysvětlíte prosím při obhajobě proč se snížil v roce 2011 počet vrhů v nukleovém chovu plemene BO přesto, že družstvo zvyšovalo průměrný stav stáda prasnic (str. 40).
- 2) Myslíte si skutečně, že je vyšší průměrná výška hřbetního tuku naměřená u prasniček BO v nukleovém chovu při zkouškách VU v porovnání s úrovní stejného ukazatele u populace ČR výhodou (str. 44)?

Ostatní připomínky viz. samostatná příloha.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum: 10. 05. 2012

Podpis oponenta

## Příloha k posudku na DP Kateřiny Leskové.

### Připomínky:

- 1) Nadpisy v přílohách 3 až 5 neodpovídají obsahu uvedenému v tabulkách. Spíše než o analýzu reprodukce se jedná o základní data prasnic k možnému dalšímu vyhodnocení jejich reprodukce.
- 2) Jak se správně používají termíny zapouštění a připouštění? V textu používáte pojem zapouštění prasniček (prasnic) a v přílohách 3 až 5 uvádíte pro plemenice termín připouštění.
- 3) V metodice i jinde není uváděno plemeno označené zkratkou BO terminologicky jednotně. Co je správně: bílé otcovské, bílé ušlechtilé – otcovská linie, nebo české bílé ušlechtilé – otcovská linie?
- 4) K používání zkratk u základních statistických charakteristik souboru:
- pro směrodatnou odchylku je vhodnější použití samostatného malého písmene $s$
- označení $s_x$ je vhodnější pro střední chybu váženého aritmetického průměru
- 5) Mírně chaoticky působí na čtenáře DP struktura kapitol 5.1 až 5.3, kdy autorka připojila bez přechodu (bez potřebného nadpisu) hned za výsledky reprodukce výsledky VU a unifikované testace. Pro lepší orientaci měla použít podobné členění kapitoly 5. jako v kapitole Materiál a metody zpracování.
- 6) U komentáře k tabulce 6 (8. řádek textu na str. 36) použila autorka nevhodné slovní spojení živě dochovaných je ... v souvislosti s počtem mrtvě narozených selat. Měla zřejmě na zřeteli rozdíl v počtu všech narozených a živě narozených selat.
- 7) U tabulky 7 není patrné zda se počet živě narozených selat na vrh týká průměru obou sledovaných let, nebo pouze roku 2010.
- 8) Více chyb je v literárních pramenech uvedených v kapitolách Literární přehled a Seznam použité literatury:
- str. 17 - SVOBODA (2005) není v seznamu, místo toho je uveden SVOBODA a DRÁBEK (2005), stejně tak BAZALA (2004) uváděný v seznamu jako BAZALA a AUGUST (2004)
- str. 20 - MATOUŠEK (1993) je v seznamu uvedený jako MATOUŠEK et al. (1993)
- str. 25 - v seznamu správně uvedený literární pramen KNÍŽE a ŠILER (1978) je v textu vedený jako KNÍŽE et al. (1978)
- str. 26 - BEČKOVÁ a HOLKOVÁ (1992) v seznamu chybí
- str. 42 - PRAŽÁK (1992) opět nesouhlasí se seznamem

Ve všech uvedených případech se jedná o nepozornost autorky DP, kdy potom snadno vznikají nepřesnosti v citacích. Je neobvyklé uvádět v kapitole Vlastní výsledky a diskuse další autory, kteří jsou sice uvedeni v kapitole Seznam použité literatury, ale zase chybí v Literárním přehledu. Je to omluvitelné pouze u nejčerstvějších a cenných informací publikovaných v I. čtvrtletí 2012, tak jako je i uvedený literární pramen SMOLA (2012), ale ne u literárních pramenů staršího data, jako např. ČEŘOVSKÝ (1992), IVÁNEK et al. (1995), ŘEZÁČ (1993) apod.

V Seznamu použité literatury je celkem 38 literárních pramenů, ale z nich jsou pouze 3 zahraniční.

Je třeba více kontrolovat psaný text po stránce větné stavby a pravidel pravopisu (čárky v souvětí, psaní velkých písmen ...) při zachování srozumitelnosti obsahu. Např. na str. 50 v předposledním odstavci ... a u Populace ČR, v posledním odstavci ... uvádí, že průměrný... ke dni měření se stanový apod.

V Č. Budějovicích 10. 05. 2012

oponent: doc. Ing. J. Václavovský, CSc.